[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2021                                              п. Сандово                                              №  308

О создании Рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды,обеспечению занятости граждан предпенсионного возраста.

	В целях реализации протокола совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю.Голодец от 09.10.2014 №ОГ-П12 -275пр (раздел II), протокола селекторного совещания Федеральной службы по труду и занятости от 18.12.2014 №54 ВЛ, письма Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.12.2014 №16-0/10/П-7274 и обеспечения выполнения плана Тверской области по снижению неформальной занятости, включая снижение не менее чем на 30% показателя численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность, для реализации решений, связанных с изменением пенсионного возраста, принятия превентивных мер по исключению нарушений трудового законодательства в отношении граждан предпенсионного возраста, обеспечения сохранения их уровня занятости  и руководствуясь письмом Министра труда и социального развития М.А.Топилина от 17 сентября 2018 года №16-0/10/В-7094, Администрация Сандовского муниципального округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Создать при Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области Рабочую группу по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, обеспечению занятости граждан предпенсионного возраста (далее-Рабочая группа).
          2. Утвердить :
         2.1. Состав Рабочей группы  (Приложение 1);
         2.2. Положение о Рабочей группе  (Приложение 2).
    3.Постановление Главы Сандовского района от 27.03.2015 №72/1 (с изменениями от 23.01.2018 №16, от 29.11.2018 №209, от 23.01.2020 №26)  считать утратившим силу.
      4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Сандовского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  Сандовского  муниципального округа                                  О.Н.Грязнов

	Приложение 1
к постановлению  Администрации
Сандовского муниципального округа
 от 25.10.2021г. № 308

Состав
Рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, обеспечению занятости граждан предпенсионного возраста

	Председатель Рабочей группы
Грязнов Олег Николаевич

	-Глава Сандовского муниципального округа;

	Заместитель председателя Рабочей группы
Кузнецова Татьяна  Александровна
	-заместитель Главы Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области; руководитель финансового управления;

	Секретарь Рабочей группы
Журавлева Светлана Ивановна
	-главный специалист отдела экономики Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области;

	Члены Рабочей группы:

	Бакинова Инна Анатольевна
	- руководитель клиентской службы (на правах группы) в Сандовском муниципальном округе. Отделение ПФР по Тверской области  (по согласованию);

	Войнова Светлана Александровна
	- Заведующий Большемалинским территориальным отделом Администрации Сандовского  муниципального округа Тверской области;

	Линина Елена Викторовна
	- начальник Межрайонной  ИФНС России №2 по Тверской области (по согласованию);

	Смирнова Елена Александровна
	- заместитель заведующего финансовым управлением Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области;

	Смирнов Александр Владимирович
	- начальник Сандовского пункта полиции МО МВД России «Краснохолмский» (по согласованию);

	Фомина Татьяна Николаевна
	-  директор ГКУ Тверской области «Центр занятости населения Сандовского муниципального округа » (по согласованию).

Управляющий делами Администрации
Сандовского муниципального округа                                                Г.И.Горохова

	                                                     Приложение 2
                   к постановлению Администрации Сандовского муниципального округа
                    от  25.10.2021г. № 308

Положение
о Рабочей группе по снижению неформальной занятости,
легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды,  обеспечению занятости граждан предпенсионного возраста

Глава 1 . Общие положения
Рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, обеспечению занятости граждан предпенсионного возраста  (далее – Рабочая группа) создана в целях снижения нелегальной занятости, сохранения и развития занятости  граждан предпенсионного возраста на территории Сандовского муниципального округа Тверской области.
Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ГКУ Тверской области « Центр занятости населения  Сандовского муниципального округа», территориальным налоговым органом, территориальным правоохранительным органом, территориальным управлениям Пенсионного Фонда Российской Федерации  по Тверской области и иными заинтересованными организациями.
В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тверской области, муниципальными правовыми актами и настоящим положением.

Глава 2. Задачи Рабочей группы
Основными задачами работы Рабочей группы являются:
1) снижение неформальной занятости и достижение контрольных параметров по снижению численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность;
2) обеспечение соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста ;
3) осуществление адресной работы с работодателями в целях сохранения занятости работающих граждан предпенсионного возраста, выявления потребности в организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работающих граждан предпенсионного возраста (за 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости );
4) посещение членами комиссии организаций и предприятий с целью проведения встреч с работниками предпенсионного возраста для оценки ситуации по осуществлению этими работниками дальнейшей трудовой деятельности на данном предприятии (организации);
5) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Сандовского муниципального округа Тверской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных некоммерческих организаций, расположенных на территории Сандовского  муниципального округа Тверской области, в сфере легализации трудовых отношений;
6) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории Сандовского муниципального округа Тверской области;
7) достижение контрольных показателей снижения неформальной занятости.

Глава 3. Функции Рабочей группы
Для выполнения своих задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:
1) выявление на основании мониторинга организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения, выявление граждан пенсионного возраста, не являющихся пенсионерами, в том числе состоящих в трудовых отношениях;
2) информирование о выявленных фактах неформальной занятости Управление Федеральной налоговой службы по Тверской области,
3) заслушивание руководителей организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;
4) заслушивание работодателей, у которых осуществляют трудовую деятельность работники предпенсионного возраста с целью оценки ситуации по продолжению трудовой деятельности этими гражданами в последующих годах;
5) проведение  консультаций на предприятиях, в организациях и учреждениях по содействию в трудоустройстве незанятых граждан предпенсионного возраста ;
6) участие в организации и проведении надзорными органами проверок соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений, в том числе выездных проверок;
7) проведение информационно- разъяснительной работы в отношении населения с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей, находящихся на территории Сандовского  муниципального округа Тверской области, о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной ответственности за несоблюдение указанного законодательства;
8) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории Сандовского  муниципального округа Тверской области.

Глава 4. Форма работы Рабочей группы
Основными формами работы Рабочей группы являются:
1) заседания Рабочей группы;
2) выездные заседания Рабочей группы по соблюдению трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений.
Внеочередные заседания созываются по инициативе руководителя Рабочей группы.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы обеспечивает Администрация Сандовского  муниципального округа Тверской области.

Глава 5. Права Рабочей группы
Рабочая группа имеет право:
1) привлекать для участия в своей работе в установленном законодательством и настоящим положением порядке представителей  ГКУ Тверской области «Центр занятости населения  Сандовского муниципального округа», территориального налогового органа, территориального правоохранительного органа, территориального управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по Тверской области и иных заинтересованных организаций;
2) заслушивать на заседаниях рабочей группы руководителей организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;
3) заслушивать работодателей, у которых осуществляют трудовую деятельность работники предпенсионного возраста с целью оценки ситуации по продолжению трудовой деятельности этими гражданами в последующих годах;
4) направлять по результатам работы Рабочей группы в правоохранительные и контролирующие органы по фактам выявленных нарушений действующего законодательства для принятия решения в установленном порядке.
5) осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы, в соответствии с действующим законодательством.

Глава 6. Регламент работы  Рабочей группы
Рабочая группа осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе. Основной формой её работы являются заседания.
Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с планом работы, который утверждается председателем Рабочей группы, но не реже двух раз в месяц или по мере поступления предложений от членов Рабочей группы.
На заседаниях Рабочей группы рассматриваются организации, имеющие нелегальные трудовые отношения, работодатели, у которых осуществляют трудовую деятельность работники предпенсионного возраста.
            Председателем Рабочей группы является Глава Сандовского муниципального округа.
Заседания Рабочей группы ведет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.
Заседание Рабочей группы считается правомочным, если присутствует 50% участников состава Рабочей группы.
Председатель Рабочей группы:
1) руководит деятельностью Рабочей группы;
2) подписывает решения, принимаемые Рабочей группы;
3) распределяет обязанности между членами Рабочей группы;
4) организует контроль за подготовкой и реализацией решений.
Заместитель председателя Рабочей группы выполняет поручения председателя Рабочей группы, а в случае отсутствия председателя Рабочей группы выполняет его полномочия.
Секретарь Рабочей группы:
1) организует подготовку материалов по внесенным на рассмотрение Рабочей группы вопросам и в установленном порядке представляет их председателю Рабочей группы;
2) ведет рабочую документацию Рабочей группы, своевременно оповещает членов Рабочей группы и приглашенных о сроках и месте проведения заседаний;
3) приглашает (факсимильной связью, телефонограммой, другими способами) членов Рабочей группы и участников заседания;
4) ведет протокол заседания Рабочей группы, по итогам заседания составляет Решение Рабочей группы;
5) осуществляет контроль исполнения принятых Рабочей группой решений.
Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
Администрация Сандовского муниципального округа Тверской области обеспечивает помещение для проведения заседания Рабочей группы.
Результаты работы Рабочей группы оформляются протоколом.

Управляющий делами Администрации
Сандовского муниципального округа                                                  Г.И.Горохова

1.emf